⽇医発第 825 号（地域）（健Ⅱ）
令和５年８⽉２⽇

都道府県医師会担当理事 殿
郡市区医師会担当理事  殿

公益社団法⼈⽇本医師会

常任理事  釜 萢  敏
常任理事  ⿊ 瀨  巌

（公 印 省 略）

令和 5 年 5 ⽉ 8 ⽇以降の「新型コロナウイルス感染症等感染防⽌対策実施医療機関
みんなで安⼼マーク」の医療機関外やホームページ等での掲⽰の終了について（再度の
お願い）

貴職におかれましては、新型コロナウイルス感染症（以下、「コロナ」）への対応にご尽
⼒賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本年 4 ⽉ 7 ⽇付⽇医発 99 号（地域）（健Ⅱ）の⽂書を以てご協⼒をお願いした通
り、コロナ流⾏を踏まえ、医療法上の広告規制の特例的対応として認められてきた「新型
コロナウイルス感染症等感染防⽌対策実施医療機関 みんなで安⼼マーク」（以下、「みんな
で安⼼マーク」）は、コロナの 5 類感染症への位置づけの⾒直し後、医療機関外の掲⽰やホ
ームページ等への掲載ができないことになっております。

したがいまして、本会としても、⽇医ニュース、電⼦メールや WEB サイトその他の⽅
法により、「みんなで安⼼マーク」発⾏医療機関に対し、5 ⽉ 8 ⽇から 3 ヶ⽉程度の間に院
外やホームページからのマークの撤去をお願いしてまいりました。

つきましては、誠に恐れ⼊りますが、貴会におかれましても、その周知⽅につきご⾼配
いただきますよう改めてお願い申し上げます。